47  «[…] In primis laudo et confirmo domum quod dux, frater meus fecit Hospitali Iherosolimitano, 
videlicet de quodam casale quod vocatur Hessilia et de duobus furnis in Iherusalem […]». Cartulaire, 
I, p. 21, n. 20.

48  «[…] In primis igitur concedo et confirmo donum, quod dux Godefridus Hospitali jam dicto fecit, 
de quodam videlicet casali Hessilia, et de duobus fornis in Iherusalem […]». Ivi, I, p. 172, n. 225. 

49  Montesano, L’Ordine di san Giovanni… cit., 139.
50  «[…] ego Jordanus, filius Radulphi, filii Brieni, dedi Deo, et sancte Marie, et omnibus sanctis, et 

Rob[erto] cappellano in elemosina, pro me et uxore mea, et pro anima patris mei, et matris mee, et fra-
tris mei, omniumque parentum meorum, et amicorum, virorum et defunctorum, XIIII acras de terra 
in campo, qui juxta Fontem Clericorum situm est […] quos Hospitale de jerusalem per singolus annos 
in elemosina me daturum promiseram […]». Ivi, I, pp. 1-2, n. 2. Alla nota 4 del testo leggiamo: «il 
s’agit du monastére de sœurs bénédictines de N.S. de Clerkenwell».

51  Ivi, I, p. 14, n. 11.
52  «[…] Incipit carta di illo honore qui dicitur Fonssorbas, quem dedit Sanciuno, Astariacensis co-

mes, dimidiam ego B[ernardus], Dei gratia Antiochiene ecclesie primus patriarcha Latinus, requisitus 
a fratribus Hospitalis Jerosoyimorum, do et Hospitali pauperum laudo et concedo locum quendam 
in circuitu Beate Marie, qui est ante eorum hospitium, ad stabulum faciendum ubi suas recludant et 
collocent equitaturas […]» Ivi, I, p. 9, n. 5.
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Nel 1101 alcuni signori di Lauraguais donarono delle terre di Pexoria (Puysu-
bran) al Santo Sepolcro e all’Ospedale.53 L’anno successivo Poncia di Saisac e 
i suoi fratelli fecero lasciti di terre nello stesso luogo.54 Ed infine, ad una data 
compresa tra il 1106 e il 111055 risale la donazione di un pezzo di terra a Dioso-
vol, da parte di Foupier Favard.56

I primi possedimenti in Occidente
Nel privilegio papale del 1113 sono menzionati sette xenodochia ospedalie-

ri ubicati in Occidente, ed esattamente a Saint Gilles, Asti, Pisa, Bari, Taranto, 
Otranto e Messina. Fatti salvo i casi di Saint-Gilles-du Gard, di cui si conosce 
una donazione senza data di Raymond Berenguer III di Barcellona al “Ptochio 
supradicti Xenodochii quod apud S. Egidium habetur”,57 e di Pisa, di cui siamo a co-
noscenza dell’esistenza di un ospizio “quod dicitur papae Alexandri” nel 1100,58 
per gli altri possedimenti citati non esiste nessun documento che ne attesti la 
reale esistenza alla data della bolla papale.59